cui dictum est : Tu signaculum similitudinis, jungitur, plenus sapientia, perfectus decore, sive, corona decoris. Ubi enim similitudo Dei est, ibi et plenitudo sapientie, et perfectus decor, sive quasi diversis floribus ornata atque composita corona virtutum, quam proprio studio auget diligens, dum natura bonum nutrit industria, et negligens minuit, juxta illud quod in Proverbiis sub figura mulieris pulchræ et male moratæ dicitur : « Sicut inauris in naribus porce, sic mulieri male moratæ pulchritudo » *Prov. xi, 22*.

Sequitur : In deliciis paradisi Dei fuisti, pro quo in Hebraico habetur *EDEN* (77) quod et Gesenius narrat historia. Eden autem vertitur in delicias. Et pulchre ad distinctionem paradisi Dei nominat ; ut ostendat esse et contrarium paradisi non Dei, apud eos qui veritatem mutant mendacio, *Rom. 1*, et paradisi non esse se jactant. Quo sermone demonstrat, nequaquam hominem esse de quo scribitur, sed contrarium fortitudinem, quæ quondam in Dei paradiso commemorata sit ; licet Judæi hoc per *εδεν* quæ appellatur *επερδελχι*, de Hiram rege Tyri æstimant prophetari. Cui autem dicitur : In deliciis paradisi Dei fuisti, sive factus es, quid habue-

rit, ostendit, quidve perdidit. Porro quod habitatio paradisi copulatur, omnis lapis pretiosus operimentum tuum, sive colligatio tua, et circumdatio, sardius, topazius, et jaspis, chrysolithus, et onyx, et berillus, sapphirus, carbunculus, et smaragdus, sive, ut in LXX, diverso ordine nominibusque aliis, duodecim lapides continentur, hoc observandum est, non omni lapide pretioso regem Tyri fuisse circumdatum sive operatum, et ut Symmachus transtulit, vincium atque constructum ; sed omnem lapidem quem habuit princeps Tyri, fuisse pretiosum. Alioquin multi sunt pretiosi lapides quos in præsentis loco Scriptura non nominat, chalcédonius, sardonix, chrysope, hyacinthus, crystallus quoque, et pretiosissimum margaritum. Sed et Aquila et Symmachus ac Theodotus in præsentis loco multum inter se et LXX Interpretes non solum ordine, sed et numero discrepant atque nominibus. In Apocalypsi quoque Joannis, ubi de visis lapidibus Jerusalem extructa memoratur, paululum in extremis partibus ordines commutato, idem in fundamentis ejus ponuntur lapides, ita ut portæ illius crystalli lumine scribantur edificatæ. *Apoc. xxi*. Sed et in pectore pontificis, per quatuor ordines in

Exod. xxviii, avec deux pierres d'onychine sur ses épaules. Sur les douze pierres sont écrits les noms des douze patriarches, que le vrai pontife, dont il est écrit : « Vous êtes le prêtre éternel selon l'ordre de Melchisédech, » *Psal. cix*, 4, porte sur son cœur, porte sur ses épaules, pour montrer dans les douze pierres le nombre des Apôtres, et par les deux le mystère des deux Testaments. L'un des douze Apôtres se reposa sur son sein pour y puiser les eaux de la sagesse, et pouvoir dire : « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était auprès de Dieu, et le Verbe était Dieu ; il était au commencement avec Dieu. » *Joan. i*, 1, 2. Ce sont là les pierres vivantes dont est bâtie l'Église et dont l'Apôtre Pierre disait : « Si vous avez goûté combien le Seigneur est doux, et vous approchant de lui comme de la pierre vivante que les hommes avaient rejetée, mais que Dieu a choisie et mise en honneur, entrez vous-mêmes aussi dans la structure de l'édifice comme étant des pierres vivantes pour composer une maison spirituelle et un ordre de saints prêtres, afin d'offrir à Dieu des sacrifices spirituels, qui lui soient agréables par Jésus-Christ. C'est pourquoi il est dit dans l'Écriture : *Isa. xxviii*, 16 : « Je vais mettre en Sion celui qui est la principale pierre de l'angle, pierre choisie et précieuse, et quiconque croira en lui, ne sera point confondu. » *I Petr. ii*, 3-6. Et à ce té-

Rationali, *Exod. xxviii*, iidem lapides describuntur, et in humeris ejus duo lapides onychini, in quibus duodecim patriarcharum scripta sunt nomina, quos verus pontifex, de quo scriptum est : « Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech » *Psal. cix*, 4, portat in pectore, portat in humeris, ut in duodecim lapidibus apostolorum numerum, et in duobus utriusque Testamenti sacramenta demonstrat, quorum unus Joannes Evangelista recubuit in pectore ejus, ut hauriret fluentia sapientie, et posset dicere : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum ; hoc erat in principio apud Deum. » *Joan. i*, 1, 2. Isti sunt vivi lapides, de quibus scribit apostolus Petrus : « Si credidistis, quia suavis est Dominus ; ad quem accedentes lapidem viventem, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum honorabilem, et ipsi sicut lapides viventes, edificamini domus spirituales in Sacerdotium sanctum, offerre spirituales victimas placentes Deo per Jesum Christum, quoniam dicit Scriptura : *Isa. xxviii*, 16 : « Ecce ponam in Sion lapidem angularem, electum, pretiosum, et qui credit in eo, non confundetur. » *I Petr. ii*, 3-6. Super quo et Vas electionis pari voce

moignage se joint celui du vase d'élection : « Vous êtes édifiés sur le fondement des Apôtres et des prophètes et unis en Jésus-Christ qui est lui-même la principale pierre de l'angle, sur lequel tout l'édifice étant posé, il s'élève et s'accroît en temple saint de Dieu. » *Ephes. xi*, 20, 21. C'est de ces mêmes pierres que nous lisons ailleurs : « Les pierres saintes roulent sur la terre comme des roues, » *Zach. ix*, 16, effleurant le sol et se hâtant en leur cours de s'élever vers le ciel. L'écriture en parle encore en ces termes : « Je vais préparer moi-même l'escalier pour vous rebâtir ; vos fondements seront de saphir, je bâtirai vos remparts de jaspe, je ferai vos portes de cristal, et toute votre enceinte sera de pierres choisies. Tous vos enfants seront instruits du Seigneur et ils jouiront de l'abondance de la paix. Vous serez fondée dans la justice. » *Isa. liv*, 11-14. Sur ce passage, nous avons donné notre avis dans les commentaires sur *Isaïe*. Ces pierres, le psaume vingt les chante à son tour : « Seigneur, le roi se réjouira dans votre force, et il sera transporté de joie à cause du salut que vous lui avez procuré. Vous lui avez accordé le désir de son cœur, et vous ne l'avez point frustré de la demande de ses lèvres. Car vous l'avez prévenu de bénédictions et de douceurs ; vous avez mis sur sa tête une couronne de pierres précieuses. » *Psal. xx*, 1-4. Ces perles

consentit, dicens : « Superedificati in fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso angulari lapide Christo Jesu Domino nostro, in quo omnis edificatio constructa, crescit in templum sanctum Dei. » *Ephes. ii*, 20, 21. Hi sunt lapides, de quibus et in alio loco legimus : « Lapidés sancti voluntur super terram instar rotarum. » *Zach. ix*, 16, paululum tangentes humum, et volubilitate sua ad celestia festinantes. De quibus et Scriptura commemorat : « Ecce ego preparo carboniculum lapidem tuum ; et fundamenta tua sapphirum, et ponam propugnacula tua jaspidem, et portas tuas lapide crystallinum, et murum tuum lapidibus electis ; et omnes filios tuos doctos a Deo, et in multa pace filios tuos, et in justitia edificaberis. » *Isa. liv*, 11-14. Super quo quid nobis videretur, in ejusdem prophete explanationibus diximus. De hujuscemodi lapidibus et vicissim psalmus canit : « Domine, in virtute tua letabitur rex, et super salutarem tuam exultavit vehementer. Desiderium animæ ejus tribuisti ei, et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum. Quoniam prevenisti eum in benedictionibus dulcedinis, posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso. » *Psal. xx*, 4-4. Iste sunt margaritæ prophetarum et

des prophètes et des Apôtres sont celles qui, comparées à Jésus-Christ, sont toutes vendues, nous dit l'Évangile, *Math. xiii*, pour acheter la plus précieuse de toutes, la pierre dont Zacharie a écrit qu'elle a sept yeux, les sept dons du Saint-Esprit. *Zach. iii* et *iv*. Lisez *Isaïe*. Cette pierre est placée par l'Apôtre Paul comme fondement de l'Église, sur lequel sont édifiés l'or l'argent et les autres pierres précieuses. *I Corinth. iii*. Ce n'est pas ici le lieu d'expliquer la couleur, la nature et l'efficacité de chacune de ces pierres ; ce sujet demande un volume à part, tant la comparaison entre elles et entre leurs ordres, dans *Ezéchiel*, dans l'*Exode*, dans l'*Apocalypse* et dans *Isaïe*, soulève une vaste question pour le commentateur et pour le lecteur. Le saint évêque *Épiphane* m'a fait don d'un traité spécial sur cette matière. Le livre *xxxvii* de l'Histoire naturelle de *Pline*, après les connaissances recueillies sur bien d'autres choses, est tout entier consacré aux pierres précieuses. Nous renvoyons à ces deux ouvrages le lecteur studieux.

L'interprétation de *Symmaque* nous montre le prince de Tyr orné de ces pierres comme d'un collier d'un prix inestimable ; puis il appelle roue pleine en or la matière dans laquelle elles sont incrustées. De là vient que le texte hébreu poursuit : L'or a été employé pour relever votre beauté, et les instruments de musi-

apostolorum que comparatione Christi, omnes venduntur in Evangelio *Math. xiii*, ut ematur pretiosissimum margaritum, et lapis de quo Zacharias scribit, quod septem habeat oculos, id est, septem gratias Spiritus sancti. *Zach. iii* et *iv*. Lege *Isaïam*. Et ponitur per apostolum Paulum in fundamentum Ecclesie, super quo edificentur aurum, argentum, et lapides pretiosi. *Corinth. iii*. Quorum colores atque naturas et efficientias singulorum, non est hujus temporis disserere ; sed proprium volumen desiderant, ita ut in *Ezechiel*, et in *Exodo*, et in *Apocalypsi* et in *Isaïa*, sibi omnes lapides et lapidum ordines comparati, magnam et legendam et disserenti faciendam questionem. Super quibus et vir sanctus *Epiphanius* episcopus proprium volumen mihi præsens tradidit. Et *xxxvii* liber *Plinii Secundi*, Naturalis historie, post multiplicem omnium rerum selectionem, de gemmis et lapidibus disputat. Ad quorum notitiam diligens a nobis mittendus est lector.

Porro *Symmachi* interpretatio, istum principem Tyri, quasi pretiosissimum monile lapidibus scribit esse distinctum. Denique auro tympanum vocat, in quo infixi sint lapides. Unde et juxta Hebraicum

que les meilleurs ont été préparés pour célébrer le jour où vous avez été créé. Les Septante disent : Vous avez rempli d'or vos trésors et vos coffres, pour marquer que son intelligence, son âme et sa pensée avaient été ouvertes aux mystères divins, et qu'il avait amassé ses richesses spirituelles qui sont l'objet de ce précepte du Sauveur : « Faites-vous des trésors dans le ciel, où la rouille et les vers ne les mangent point et où il n'y pas de voleurs qui les dérobent. Car où est votre trésor, là aussi est votre cœur. » *Math. vi*, 20, 21. C'est là ce trésor caché dont parle l'Évangile : « Le Royaume des cieux est semblable à un trésor caché dans un champ, qu'un homme trouve et qu'il cache, et dans la joie qu'il ressent, il va vendre tout ce qu'il a et achète ce champ. » *Math. xiii*, 44. Des cassettes, ou, des greniers, il est écrit ailleurs : « Vos greniers seront bénis et aussi les fruits que vous mettrez en réserve. » *Deut. xxviii*, 5.

Après cela le texte dit, d'après l'hébreu : Vous étiez comme un chérubin qui étend ses ailes et qui protège ; le sous-entend, l'arche de Dieu et le propitiatoire. Ou bien, d'après les Septante, vous avez été oint et créé avec le Chérubin. Ce qui montre que ces paroles ne peuvent convenir au roi temporel de Tyr, mais à une sainte et céleste vertu, autrefois princesse cachée et gardienne de cette ville. Je vous ai,

sequitur : Aurum opus decoris tui, et foramina tua in die qua conditus es, preparata sunt. Pro quo posuere Septuaginta : Aureo replisti thesauros tuos et apothecas tuas, ad sensum mentemque referentes, quod cogitatio sibi divinis patuerit sacramentis, et congregaverit sibi divitias spirituales, de quibus Dominus precepit : « Thesaurizate vobis thesauros in celo, ubi nee orugo, nec tinea demolitur, nec fures effodiant et furantur. Ubi est enim thesaurus tuus, ibi est et cor tuum. » *Math. vi*, 20, 21. Iste est thesaurus absconditus, de quo et in Evangelio loquitur : « Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit, abscondit, et præ gaudio suo vadit ; et vendit omnia que habet, et emit agrum illum. » *Math. xiii*, 44. Apothecæ autem sunt, sive horrea, de quibus in alio loco scriptum est : « Benedicite apothecæ tuæ, et reliquæ tuæ. » *Deut. xxviii*, 3.

Post hæc dicitur, juxta Hebraicum : Tu Cherub extensus et protegens, subauditur arcam Dei et propitiatorium, vel juxta Septuaginta, quod ipse cum Cherub unctus sit et creatus. Ex quo ostenditur ad hominem urbis Tyriæ principem hoc pertinere non posse, sed ad sanctam quandam et præcipuam for-

continue la prophétie, établi sur la montagne sainte de Dieu; évidemment dans le paradis, jusqu'ou l'apôtre Paul raconte qu'il fut ravi au-dessus du troisième ciel: II *Corinth.* xii: *chérub* est le singulier masculin du pluriel hébreu *CHÉRUBIN*, nom qui veut dire multitude de la science. C'est sur eux que Dieu se repose, qu'il est assis, ils forment son char, puisque le prophète lui dit: « Vous qui êtes assis sur les Chérubins, manifestez-vous. » *Psal.* lxxix, 2; et ailleurs: « Il est monté sur les Chérubins, il s'est envolé, il a volé sur les ailes des vents. » *Psal.* xvii, 44. Ce Chérubin ou celui qui a été créé avec le Chérubin qui étend ses ailes, et qui protège a donc été établi sur la montagne sainte de Dieu, au sujet de laquelle j'ai souvent dit mon opinion, et qui est celle dont l'apôtre Paul a dit. — Si toutefois on l'admet comme auteur de l'Épître aux Hébreux: « Vous vous êtes approché de la montagne de Sion, de la cité du Dieu vivant, de la Jérusalem céleste, d'une troupe innombrable d'anges. » *Hebr.* xii, 22. Ou bien, nous venons de le dire, par montagne sainte de Dieu il faut entendre le paradis. Il a marché au milieu des pierres de feu, dont il est écrit: « Il rend ses anges aussi prompts que les vents, et ses ministres aussi ardents que les flammes. » *Psal.* ciii, 4. Ce n'est donc pas Dieu seul, appelé feu qui consume, qui dévore l'herbe, le bois et la paille, *Deut.* iv, mais aussi

litudinem, quæ urbis Tyrie princeps posita sit. Et posui (H. addit te), inquit, in monte sancto Dei; hanc dubium quæ paradisi significet, ad quem post cælum tertium Paulus apostolus raptum esse se dicit. II *Corinth.* xii. Cherub autem genere masculino, numero singulari; et plurali dicuntur Cherubim, qui interpretantur scientiæ multitudo, super quibus requiescit et sedet Deus, et hoc curru nititur, dicente propheta ad eum: « Qui sedes super Cherubim, manifestare; » *Psal.* lxxix, 2; et in alio loco: « Ascendit super Cherubim, et volavit super pennas ventorum. » *Psal.* xvii, 44. Iste autem Cherub, sive creatus cum Cherub, extensus et protegens sacramenta, positus est in monte sancto Dei, de quo crebro diximus. Et Paulus apostolus loquitur, si quis tamen ad Hebræos Epistolam suscepit: Accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Jerusalem cælestem, et millia angelorum. » *Hebr.* xii, 22. Vel certe mons sanctus Dei, paradisi (ut diximus) intelligendus est. Ambulavit quoque in medio ignitorum lapidum, de quibus scriptum est: « Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem. » *Psal.* ciii, 4. Et non solum Deus qui vocatur ignis consumens, fenam,

les anges, ces pierres de feu et ces esprits ardents. De là cette sentence du Sauveur: « Je suis venu jeter le feu sur la terre, et je désire qu'il la brûle. » *Luc.* xii, 49.

Poursuivons. Vous avez été parfait dans vos voies depuis le jour où vous avez été créé. — Les Septante disent: Vous avez été immaculé pendant vos jours, depuis celui où vous avez été créé — jusqu'à ce que l'iniquité a été trouvée en vous. Il suit de là que toute créature a été créée bonne par Dieu avec une vertu parfaite; le prince de Tyr lui-même a été immaculé, afin que plus tard la tache soit le fait, non de sa nature, mais de sa volonté. Jusqu'à ce que l'iniquité a été trouvée en vous. C'est Dieu qui l'a trouvée; vous la tenez renfermée dans les trésors de votre cœur où l'avaient mise l'orgueil et l'abus de la puissance que vous aviez reçue. La multitude des transactions de commerce a rempli d'iniquités les celliers, le for-intérieur de ce prince. En cherchant tant de choses, parce qu'il ne sait pas se contenter de la science qu'il a reçue, de la puissance qu'il lui a été déléguée, il a encombré ses magasins; la satiété, l'embonpoint du succès a amené la révolte contre le Créateur. Jacob mangea jusqu'à la satiété, et il s'insurgea contre Dieu qui le chérissait; il prit de la pesanteur dans l'embonpoint, il se dilata, et il abandonna Dieu qui

ligna, stipulamque consumat; *Deut.* iv; sed et angeli qui vocantur igniti lapides spiritique ferventes. Unde et Dominus: « Ignem » inquit, « vendi mitere super terram, et quam volo ut ardeat. » *Luc.* xii, 49.

Quodque sequitur: Perfectus in viis tuis a die conditionis tuæ (pro quo posuere LXX: Fuisti immaculatus in diebus tuis, a die qua conditus es.) donec inventa est iniquitas in te, ostendit omnem creaturam bonam a Deo conditam, et perfectam habuisse virtutem, et per hoc principem quoque Tyri fuisse immaculatam, ut deinceps macula non natura sit, sed voluntatis. Donec inventa est iniquitas in te. Inventa a Deo, que in thesauris peccatoris sui per superbiam et abusionem potestatis quam acciperas, tenebatur inclusa. In multitudinem quoque negotiationis ejus repleta sunt interiora illius, sive cellaria, iniquitate. Dum enim multa conquirit, et non est contentus scientia quam acciperat, nec potestatem cui prepositus erat, replevit cellaria et interiora peccatoris sui; ut saturatus, et incersatus calcitraret contra Creatorem suum. Manducavit enim Jacob, et saturatus est, et recalcitravit dilectus, incersatus et impingatus, et dilatatus, et de-

l'avait fait. *Deut.* xxxii, 45. C'est du cœur que procèdent les mauvaises pensées, *Matth.* v, qui font tomber cette condamnation de la bouche de Dieu: Vous avez péché, et je vous ai rejeté de ma montagne sainte, ou bien, la blessure que vous avez reçue vous a précipité du haut de la montagne sainte. Parole bien propre à nous frapper d'effroi! Si un Chérubin aux ailes étendues et protectrices, établi sur la montagne sainte de Dieu, parfait au milieu des pierres de feu, et sans tache, a rempli son cœur d'iniquité à cause de la multiplication de son trafic; s'il a péché et a été rejeté de la montagne de Dieu, du séjour du paradis, ou s'il a été blessé par la montagne de Dieu, par Jésus-Christ, ou enfin, si fixé établi sur la montagne de Dieu, il s'est blessé lui-même et a reconnu dans les déchirements de sa conscience qu'il était indigne de cette auguste demeure, que devons-nous penser de nous-mêmes?

Aussi Dieu dit-il au prince de Tyr: Je t'ai exterminé, ô Chérubin, de ton rôle de protecteur au milieu des pierres de feu; tu ne seras plus au milieu d'elles, tu es frappé de mort. O Chérubin, ou bien, ô toi que le Chérubin protégeait, je t'ai conduit du milieu des pierres de feu, comme il arriva pour Adam: « Dieu chassa Adam, et établit un Chérubin à l'entrée du paradis de délices. » *Genes.* iii, 24. Le souverain juge motive la sentence qui prononce l'exclu-

reliquit Deum qui fecerat eum. *Deut.* xxxii, 45. Et de corde procedunt cogitationes pessimæ, *Matth.* xv, propter quas dicit Deus: Peccasti, et eieci te de monte Dei, sive vulneratus es a monte Dei, quod legentes, timere compellimur. Si enim Cherub extensus et protegens, positus in monte sancto Dei, et in medio ignitorum lapidum perfectus, et immaculatus, propter multitudinem negotiationis replevit interiora sua iniquitate, et peccavit, et eiectus est de monte Dei, hoc est, de habitatione paradisi, sive vulneratus a monte Dei, qui perspicue Christus intelligitur, aut certe in monte Dei constitutus et habitans, a semetipso vulneratus est, et conscientie compunctus malo, dum se intelligit habitatione montis indignum, quid de nobis æstimandum est?

Propter quod dicitur ei: Et perdidisti te, Cherub, protegens de medio lapidum ignitorum, ut nequamquam inter ignitos lapides consisteres, sed perires. O ipse Cherub, sive Cherubim qui te protegabat, eduxi te de medio lapidum ignitorum, juxta illud quod et de Adam scriptum est: Eiecit Adam, et constituit eum (scilicet Cherubim) contra paradisum de-

sion du milieu des pierres de feu. Votre cœur s'est élevé dans votre beauté, vous avez pensé que vous ne devriez qu'à vous-même ce qui était un don de Dieu. De là vient que l'Apôtre nous déclare qu'il ressent dans sa chair un aiguillon qui est l'ange de Satan, pour lui donner des soufflets, afin que la grandeur de ses révélations ne lui causât de l'orgueil et qu'il ne tombât en la puissance du diable. II *Corinth.* xii. Voilà pourquoi, continue la prophétie, votre doctrine s'est corrompue avec votre beauté, pourquoi dans cette beauté vous avez perdu la sagesse; vous vouliez être au-dessus de la condition que vous avez reçue du Créateur, vous prétendiez à plus de sagesse qu'il ne vous en a donné, et vous avez perdu ce que vous aviez; plus de beauté, plus de science, et au lieu de cela, la laideur et la folie; vous avez été précipité contre terre, vous qui habitiez d'abord sur la montagne de Dieu. Entendez ce que vous écrie le prophète: « Comment est-il tombé, ce Lucifer qui se levait le matin? » *Isa.* xiv, 12, et le Sauveur dans l'Évangile: « Je voyais Satan tomber des hauteurs du ciel comme la foudre. » *Luc.* x, 48. C'est ce que Jérémie dit à Jérusalem: « Comment le Seigneur dans sa colère a-t-il couvert de ténèbres la fille de Sion, et précipité du ciel contre terre la gloire d'Israël? » *Thren.* ii, 1. Vous avez été précipité en présence de tous les rois, afin qu'ils fussent

liciarum. *Gen.* iii, 24. Causasque reddit, curoductus sit, sive projectus de medio lapidum ignitorum. Elevatum est enim cor tuum in decore tuo, dum tuum putas esse quod Dei est. Unde et Apostolus stimulum carnis et angelum Satane accepisse se dicit, qui eum colaphizaret, ne revelationum magnitudine superbiret, et in iudicium incideret diaboli. II *Corinth.* xii. Et idcirco corrupta est, inquit, doctrina tua cum decore tuo, sive, perdidisti sapientiam tuam in decore tuo, ut dum plus vis esse quam conditus es, et magis sapere quam a Deo acceperas, etiam id perderes quod habebas, et pro pulchritudine atque doctrina, deformitas te et stultitia possideret; unde in terram projectus es, qui ante habitabas in monte Dei. De quo et Isaias scribit: « Quomodo cecidit Lucifer, qui mane oriebaris? » *Isa.* xiv, 12, et Salvator in evangelio: « Videbam, inquit, Satanam quasi fulgur de cælo cadentem. » *Luc.* v, 48. Quod et Jeremias loquitur ad Jerusalem: « Quomodo obscuravit Dominus in ira sua filium Sion; projecit de cælo in terram gloriam Israël? » *Thren.* ii, 1. Projectus es autem in conspectu omnium regum, ut tuo terrentur exemplo, vel

frappés de terreur par votre exemple, ou des bons rois, dont le cœur est dans la main de Dieu, *Prov. xxi*, ou des mauvais, dont le diable montrait les royaumes au Sauveur, *Matth. iv*, et qui accoururent au-devant du roi de Babylone en disant : Et vous aussi vous êtes pris comme nous et réputé d'entre nous, parce qu'il avait profané la sainteté qu'il avait, quand il habitait sur la montagne, dans la société des pierres de feu.

Courons au reste. « Je ferai sortir du milieu de vous un feu qui vous dévorera. » Ce feu, il avait été allumé dans le cœur du roi de Tyr par celui dont les traits sont enflammés. Écoutez l'Écriture : « Le cœur de tous les adultères est comme une fournaise ardente ; » *Ose. vii*, 6, « Marchez, » s'écrie Isaïe, « dans la lumière de votre feu et dans la flamme que vous avez allumée, » *Isa. l*, 11, afin que sortant de celui qui l'a, ce feu le dévore, selon l'expression du même Isaïe : « Comme le feu dévore l'herbe. » *Isa. v*, 24. En ce jour-là se fondront les montagnes, les collines et les forêts, et le feu dévorera tout depuis l'âme jusqu'aux chairs. Ce feu, qui est appelé étranger, Nadab et Abin l'avaient offert sur l'autel du Seigneur, et c'est pourquoi ils furent consumés par celui du ciel. *Levit. x*, 1, 2. De là ce que dit Moïse : « Voici la parole qu'a fait entendre le Seigneur : Je serai sanctifié dans ceux qui m'approchent. » *Ibid.* 3.

honorum regum, quorum cor in manu Dei est, *Prov. xxi*, vel malorum, quorum cor in manu diaboli Saluatori, *Matth. iv*, qui occurrerunt regi Babylonio, dicens : Et tu captus es sicut nos, atque inter nos reputatus es. Quamobrem et polluit sanctificationem suam quam habuerat, quando habitabat in monte, et conversaberat in medio ignitorum lapidum.

Sequitur : « Producam ignem in medio tui qui devoret te. » Istum ignem in Tyri regis corde succenderat ille cuius ignita sunt jacula, et de quo scriptum est : « Omnes adultérantes quasi ethanus corda eorum. » *Osee vii*, 6. De quo igne loquitur in Isaïas : « Ambulate in lumine ignis vestri, et in flamma quem succendistis, » *Isa. l*, 11, ut foras egrediens, devoret possidentem, juxta illud quod in eodem Isaïa scriptum est : « Devoravit sicut fenum materiam. » *Isa. v*, 24. In die illa exstinguentur montes, et colles, et saltes, et devorabit ab anima usque ad carnes. Hunc ignem qui alienus appellatur, Nadab et Abin ad altare Domini obtulerant, et icterico divino igne consumpti sunt. *Levit. x*, 1, 2. Unde et Moyses ait : « Hoc est verbum quod dixit Dominus : In his, qui appropinquant mihi sanctificabor. »

La sanctification de Dieu est le châtement des pécheurs.

Le texte sacré continue : « Je vous réduirai en cendres ; » tout ce que vous aviez édifié sur votre fondement, le feu de vos remords le consumera, puisque, ayant le devoir d'observer le repos du sabbat et de n'y faire aucune œuvre servile, vous avez pendant le sabbat amassé le bois qui servira d'aliment aux flammes dans votre cœur. Dieu perdra toutes les mauvaises œuvres du roi de Tyr, il les réduira en cendres, afin que ce feu pernicieux s'éteigne entièrement, que tous voient avec étonnement la ruine du roi de Tyr et son anéantissement, non pendant plusieurs siècles, mais pendant un seul, ou assurément, pour toujours, et que s'accomplisse cette menace : « Je ne vous épargnerai point, je serai sans miséricorde. »

Les Hébreux, au milieu de leurs autres fables, généalogies et questions interminables, se plaisaient à tourner cette prophétie contre Hiram roi de Tyr, alors que depuis Salomon jusqu'à Ezéchiel s'est écoulé un laps de temps qu'évidemment la vie d'aucun homme n'égalait à cette époque ; et ils lisent comme si le prophète parlait ironiquement à ce prince : Vous croyez-vous le sceau de la ressemblance de Dieu, plein de sagesse, parfait en beauté, orné de toutes les pierres précieuses, Chérubin ou créé avec le Chérubin, vous qui avez péché au

Ibid. 3. Sanctificatio autem Dei est poena peccantium.

Post hæc dicitur : « Et dabo te in cinerem, » ut omnia que superædificasti, malæ conscientie tue ignis absumat. Qui cum delucras requiescere in Sabbato, et nequaquam opus facere servile, ligna in Sabbato, collegisti, ut haberes quod in pectore tuo devoraret incendium. Perdet quoque omnia mala opera, convertens in cinerem, ut ignis noxius penitus exstinguatur, ut omnes conscientie et obstupescant perisse regem Tyrium, et nihili factum esse, non in multis seculis, sed in uno, vel eodem in perpetuum, ut impletur illud quod scriptum est : « Non paream tibi, et non miserabor. »

Solent Hebræi inter cæteras fabulas suas et genealogias atque interminabiles questiones, hæc contra Hiram regem Tyri dicta intelligere, cum a Salomone usque ad Ezechielem anni sint plurimi, quos eo tempore homines non vixisse perspicuum est, et sic pronuntiare, quasi per ironiam propheta ad eum loquatur : Nunquid tu es signaculum similitudinis Dei, plenus sapientia, et perfectus decore, tu cunctis ornatus lapidibus, tu Cherub, vel creatus cum

contraire et qui devez être réduit en cendres ? Et à leur fable ils ajoutent le miracle, affirmant contre l'Écriture, bien plus sans aucun témoignage écrit, qu'Hiram vécût mille ans. Combien une telle imprécation fait violence au bon sens, le lecteur judicieux le comprend assez de lui-même.

« Le Seigneur me parla encore et me dit : Fils de l'homme, tournez votre visage contre Sidon et prophétisez contre cette ville. Vous direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je viens à vous Sidon, je serai glorifié au milieu de vous, et vos habitants sauront que je suis le Seigneur, lorsque j'aurai exercé mes jugements sur eux et que j'aurai fait éclater ma sainteté au milieu d'eux. J'enverrai la peste dans Sidon, je ferai couler le sang dans ses rues, ses habitants tomberont de tous côtés au milieu d'elle et périront par l'épée ; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur. Alors il n'y aura plus de sujet d'amertume pour la maison d'Israël ni d'épines qui la blesse de la part de tous ceux qui les environnaient et qui s'élevaient contre eux. Et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur Dieu. Voici ce que dit le Seigneur Dieu. Lorsque j'aurai rassemblé la maison d'Israël d'entre tous les peuples, parmi lesquels je les ai dispersés, je serai sanctifié parmi eux à la vue des nations, et ils habitent dans leur terre que j'avais donnée à mon

serviteur Jacob. Ils y habiteront sans aucune crainte ; et le bâton des maisons, il planteront des vignes et ils vivront dans une pleine assurance, lorsque j'aurai exercé mes jugements sur tous ceux qui sont autour d'eux et qui les combattent. Et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur leur Dieu. » *Ezech. xxviii*, 20 et seq. Ce qui suit dans les Septante : « Et vous êtes le Dieu de leurs pères, » le texte hébreux ne le porte pas. Il est logique que la prophétie s'adresse à Sidon après s'être adressée à Tyr ; ce sont deux villes de la même province. Dans l'Évangile : elles sont nommées côte à côte : « Si les prodiges qui ont été faits en vous avaient en lieu dans Sidon et dans Tyr. » *Matth. xi*, 21. C'est ainsi que la Chananéenne, dont la fille était tourmentée par le démon, obtint ce qu'elle demandait, parce qu'elle était sortie des confins de Tyr et de Sidon. *Ibid.* xv. Le texte sacré prédit que Sidon aussi sera prise par les Babyloniens et connaîtra par le poids de ses malheurs que c'est lui qui est le Seigneur, lorsqu'il l'aura jugée, qu'il aura été sanctifié en elle, et qu'il l'aura consumée par la famine, la peste et le glaive, en sorte que ses habitants tombent sur ses places, qu'elle ne soit plus à l'avenir un sujet d'amertume pour le peuple de Dieu et qu'elle ne leur livre plus de fréquents combats. Après ces événements, le peuple d'Israël, qu'il avait dispersé chez les différentes

Cherub, cum e contrario peccaveris, et in cinerem dissolvendus sis ? Adduntque fabule sue miraculum, ut contra Scripturam, imo sine Scripturæ auctoritate, dicant, Hiram mille vixisse annis. Verum hæc quam violenta sit interpretatio, absque nostro iudicio prudens lector intelligit.

« Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, pono (sive obfirma) faciem tuam contra Sidonem, et prophetabis de ea, et dices : Hæc dicit Dominus Deus : Ecco ego ad te, Sidon, et glorificabor in te (sive in medio tui), et scient quia ego Dominus, cum fecero in ea (sive in te) judicia, et sanctificatus fuero in ta (sive in ea). Et immittam in eam (sive in te) pestilentiam, et sanguinem in plateis ejus (sive tuis) ; et occurrent interfecti (sive vulnerati) in medio ejus in gladio (sive in gladiis) per circuitum, et scient quia ego Dominus. Et non erit ultra domus Israel offendiculum amaritudinis, et spina dolorem inferens undique per circuitum eorum qui adversantur eis (sive qui fecerint contumeliam) ; et scient quia ego Dominus Deus. Hæc dicit Dominus Deus : Quando congregavero domum Israel, de populis (sive de gentibus) in quibus dispersi sunt, sanctificabor in eis coram gentibus. Et habi-

tabunt in terra sua, quam dedi servo meo Jacob, et habitabunt in ea securi (sive in ipso) ; et edificabunt domos, et plantabunt vineas, et habitabunt confidenter (sive in spe) cum fecero judicia in omnibus qui adversantur (Vulg. addit eis) per circuitum (sive fecerint eis contumeliam) ; et scient quia ego Dominus Deus eorum. » *Ezech. xxviii*, 20 et seq. Quodque sequitur juxta LXX : « Et tu Deus patrum eorum, » in Hebræico non habetur. Consequenter autem post Tyrum, sermo fit ad Sidonem ; unius enim utraque urbs provincie est. Et in Evangelio Tyris et Sidon pariter nominantur : « Si in Tyro et Sidone facta essent virtutes que facta sunt (At fuerunt) in te. » *Matth. xi*, 21. Unde et Chananæ, cuius filia a daemonio vexabatur, quia egressa est de finibus Tyri et Sidonis, quod postulataverat impetravit. *Ibid.* xv. Prædicit autem sermo divinus quod a Babyloniis, et ipsa capienda sit, et malorum cognoscet pondere, quod ipse sit Dominus, dum iudicaverit eam, et sanctificatus fuerit in illa, et fame eam et pestilentia, gladioque consumpserit, ita ut corruat in plateis illius, et nequaquam ultra sit in offendiculum populo Dei, nec eos frequenter impugnet ; cum autem hoc factum fuerit, revertatur populus

nations reviendra dans sa terre, et Dieu sera sanctifié en lui, non pas en mauvaise part comme dans Sidon, mais en bonne part, puisqu'il leur aura fait miséricorde, et qu'ils habiteront dans la terre qu'il avait donnée à leur père Jacob. Ils y habiteront en sécurité, pleins de confiance dans le Seigneur, ils édifieront des maisons, ils planteront des vignes, parce qu'il aura accompli ses promesses, et ils reconnaîtront alors que c'est lui qui est le Seigneur, dont les promesses sont inébranlables. Le plus grand nombre rapportent cette prophétie au temps de Jérobabel, d'Esdras et de Néhémie, quand le peuple d'Israël revint et habita dans la terre de la Judée. D'autres espèrent qu'elle s'accomplira à la fin des temps et en l'an mil.

Voici quel me paraît être le sens spirituel de tout le morceau. Le nom de Sidoniens veut dire chasseurs, et c'est d'eux qu'il est écrit dans les psaumes : « Mon âme a été délivrée comme un passereau du filet des chasseurs ; » *Psal.* cxxiii, 7 ; et dans les Proverbes : « L'œil de la courtisane est le lacet du pécheur. » *Prov.* xxii, 18. Il y a des chasseurs de Dieu opposés à ceux-là, et Jérémie nous dit à leur sujet : « J'enverrai des pécheurs et des chasseurs qui iront vous chercher pour vous prendre sur toutes les collines et sur toutes les montagnes ; » *Jerem.* xvi, 16 ; ce sont ces derniers que le Sei-

Israel, quos in diversas disperserat nationes, in terram suam, et sanctificetur in eis, nequaquam ut in Sidone in malam partem, sed in bonam, cum eis miseris fuerit, et habitaverint in terra quam dedit patri eorum Jacob, et habitaverint securi, et in Domino confidentes, et edificaverint domos, et plantaverint vineas, cum sua promissa compleverit ; et tunc cognoscent quod ipse sit Dominus, cuius promissa firmissima sunt. Quod multi ad tempus referunt Zorobabel, Ezrae, et Neemiae, quando reversus est populus Israel, et habitavit in terra Judaea. Alii vero in ultimo tempore et in mille annis sperant esse complendum.

Porro secundum intelligentiam spirituales, hic nobis sensus videtur. Sidoni interpretantur « venatores, » de quibus et in Psalmis scriptum est : « Anima nostra sicut passer crepta est de laqueo venantium ; » *Psal.* cxxiii, 7 ; et in Proverbiis : « Oculis meretricis laqueus est peccatoris. » *Prov.* xxii, 27. Sunt autem et in bonam partem hic contrarii venatores, de quibus scribit et Jeremias : « Ecce ego mittam piscatores et venatores, qui venentur vos de omni colle et monte. » *Jerem.* xvi, 16 ; quos et Dominus mittit ad piscandum, et facit eos de piscatori-

gneur envoie pour pêcher et qu'il fait de pêcheurs de poissons pêcheurs d'hommes. *Math.* iv. De là le nom de la bourgade de Pierre et d'André : Bethsaida veut dire maison des chasseurs. C'est donc contre les chasseurs de Satan qu'est dirigée la prophétie. Il est enjoint à Ezechiel de tourner et d'affermir son visage contre Sidon, de ne point flotter au vent de toute doctrine, de s'établir fermement dans la vérité et de mettre à mort les chasseurs de cette ville.

Voyons par conséquent quelles sont les menaces du Seigneur contre Sidon. Je viendrai moi-même contre vous, je ferai éclater ma gloire en vous lorsque j'aurai passé vos habitants au fil de l'épée, et tous ceux qui suivront, sauront que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque je vous aurai rendu ce que vous méritez en en voyant la peste et en remplissant vos places de carnage. Le mot « places » est des plus justes pour Sidon ; « elle est, en effet, large et spacieuse la voie qui mène à la mort. » *Math.* vii, 13. Ils étaient mal affermis sur leurs pieds et ils tomberont en foule, l'épée les mettant à mort à la ronde, cette épée que le Seigneur est venu porter sur la terre, afin qu'elle sépare ce qui était mal joint, et que ceux qui resteront sachent que c'est lui-même qui est le Seigneur. Lorsqu'ils ne seront plus, avec eux aura disparu tout objet d'amertume, toute épine faisant de douloureuses blessures au peuple de Dieu.

bus piscium, piscatores hominum. *Math.* iv. Unde et viculus Petri et Andreae hoc appellatur vocabulo : Bethsaida enim in lingua nostra interpretatur, « domus venatorum. » Adversum hos igitur pessimos venatores Dei sermo dirigitur, et imperatur prophetæ, ut ponat, sive obfirmet faciem suam contra Sidonem, et nequaquam fluctet omni vento doctrine ; sed in veritate consistens, interficiat suos venatores. Quæ sunt ergo quæ Sidoni Dominus comminatur ?

Ecce ego ad te ipse veniam, et glorificabo in te, cum te interfeceris, et scient omnes qui vixerint, quod ego sum Dominus, cum tibi reddidero que mereris ; mitaque pestilentiam, et sanguinem in plateas tuas. Recteque plateæ dicuntur Sidonis : « Lata enim et spatiosa via est quæ ducit ad mortem. » *Math.* vii, 13. Et corruent interfecti, qui male steterant, gladio per circuitum ; illo gladio quem venit Dominus mittere super terram, ut male juncta dissociet, et scient qui remanserint, quod ipse sit Dominus. Cumque illi cessaverint, nequaquam ultra erit offendiculum amaritudinis, et spina doloris compungens et vulnerans populum Dei.

Omnia autem hæc dicuntur contra adversarias po-

Tout cela est dit contre les puissances de l'enfer. Il leur est prédit qu'à la fin des temps elles seront détruites et qu'il y aura une éternelle sécurité, que le Seigneur aura rassemblé la maison d'Israël, ceux dont l'intelligence voit Dieu, qu'il aura été sanctifié en eux et que s'accomplira cette parole : « Soyez saints, parce que je suis saint moi-même ; » *Levit.* xi, 14 ; qu'ils habiteront dans leur terre, dont il est écrit dans le psaume : « Je crois que je verrai les biens du Seigneur dans la terre des vivants, » *Psal.* xxvi, 13, et que Dieu avait donnée à Jacob qui avait devancé son frère et mérité de recevoir les prémices de sa bénédiction. Ils y habiteront en sécurité ou dans l'espérance, ils édifieront des maisons, ils planteront des vignes, ils habiteront pour la seconde fois dans l'espérance, selon ce que nous lisons dans Isaïe : « Vous qu'on vient de sevrer, qu'on vient d'arracher de la mamelle, attendez, tribulation, sur tribulation, espérance sur espérance. » *Isa.* xxviii, 9, 10. Ils édifieront ces maisons que bâtit dans l'Evangile celui qui établit les fondements, non sur le sable, mais sur la pierre, *Math.* xii ; maisons dont il est dit : « A moins que le Seigneur ne bâtisse la maison, en vain travaillent ceux qui la bâtissent ; » *Psal.* cxxvi, 1 ; et dans l'exode, d'après les Septante : « Parce qu'elles craignaient le Seigneur, les sages-femmes se bâtirent des maisons, » *Exod.* i, 21, et bien d'au-

testates, quod in extremo tempore delectantur, et sit æterna securitas, quando congregaverit Dominus domum Israel, eos qui sensu cernunt Deum, et sanctificatus fuerit in eis, et complebitur illud quod scriptum est : « Sancti estote, quoniam ego sanctus sum. » *Levit.* xi, 14. Et habitaverint in terra sua, de qua et alibi legitur : « Credo videre bona Domini in terra viventium. » *Psal.* xxvi, 13. Quam dederat Jacob, qui priorem supplantaverat fratrem, et primitiva ejus meruerat accipere. Et habitabunt in ea securi, sive in spe, et ædificabunt domos, plantabuntque vineas, et habitabunt secundo in spe, juxta illud quod legitur in Isaïa : « Qui ablaetati estis a laqueo, qui abstracti ab ubere, tribulationem super tribulationem expectate, et spem super spem. » *Isa.* xxviii, 9, 10. Edificabunt autem domos, quas et in Evangelio ædificat, qui non super arenam, sed super petram fundamenta constituit. *Math.* vii. De quibus scriptum est : « Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam. » *Psal.* cxxvi, 1 ; et in Exodo, juxta Septuaginta : « Quia timebant obstetricibus Dominum, fecerunt sibi domos. » *Exod.* i, 21, et multa hujusmodi. Cum autem fecerit Dominus judicium contra eos qui adver-

tes témoignages de cette sorte. Mais lorsque le Seigneur aura exercé son jugement contre ceux qui sont autour d'Israël et qui le combattent ou l'accablent d'insultes, alors toute créature reconnaîtra qu'il est lui-même le Seigneur dont les jugements sont véritables et justifiés en eux-mêmes.

« Le onzième jour du dixième mois, — selon les Septante, « douzième, » — le Seigneur me parla et me dit : Fils de l'homme, tournez votre visage contre Pharaon roi d'Égypte, et prophétisez tout ce qui doit arriver à lui et à l'Égypte. Vous direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu. » *Ezech.* xxix, 1, 2. Après Sidon, bâtie comme Tyr sur le littoral de Phénicie, Dieu adresse la parole au prophète, le premier jour du douzième mois de la dixième année de la captivité de Joacim. Il lui est enjoint de tourner ou d'affermir son visage contre Pharaon roi d'Égypte, de parler de lui et de toute l'Égypte ou à toute l'Égypte qui est située de l'autre côté de la Judée et sur tout le littoral opposé, et de lui prophétiser ce qui doit arriver. Mais d'abord il est nécessaire de lire quelques mots sur les nombres. Le rang qu'occupe entre dix un jour — de là vient qu'au commencement de la Genèse il n'est pas dit : « Du soir et du matin se fit le premier, » mais il est dit : « Se fit un jour, *Genes.* ii, » afin de montrer que c'est sans cesse le même jour qui revient — détermine le rang

santur, sive contumeliosi afficiunt Israel in circuitu, tunc omnis creatura cognoscat quod ipse sit Dominus, cuius vera judicia sunt et justificata in semet ipsis.

« In anno decimo (sive juxta LXX, duodecimo,) in decimo mense (sive juxta Hebræorum, duodecimo,) in prima (sive una) mensis die, factum est verbum Domini ad me, dicens : Fili hominis, pone (sive obfirma) faciem tuam contra Pharaonem regem Ægypti, et prophetabis de eo, et de Ægypto universa loqueris, et dices : Hæc dicit Dominus Deus. » *Ezech.* xxix, 1, 2. Post Sidonem, que et ipsa in Phœnicis littore constituta est, sermo fit ad prophetam decimo anno captivitatis regis Joacim, et duodecimo mense, et una die mensis, ut ponat faciem suam, sive obfirmet contra Pharaonem regem Ægypti, et loquatur de eo, et de universa Ægypto, sive ad omnem Ægyptum (ex alia enim parte Judææ in eodem littore constituta Ægypti provincia est,) et que illi ventura sint, prophetei. Sin autem oportet de numeris aliquid dicere, quoniam locum habet inter decem dies una (unde et in principio Genesios non est dictum : « Factum est vespere et mane dies prima, sed una, » *Gen.* i, ut eandem diem revolvi sem-

qu'occupe entre dix décades, c'est-à-dire dans le nombre cent, le nombre dix, parce l'agneau victime est choisi le dixième jour pour être immolé le quatorzième, et de cette manière jusqu'à mille et dix mille et cent mille et au-delà la série des nombres se développe en ses décades. Après la dixième année, le texte amène le douzième mois, afin de nous faire voir le nombre parfait des douze apôtres et des douze prophètes, ceux-ci contenus en un seul volume. D'après les Septante, c'est le dixième mois, en hébreu *révertu*, chez les Égyptiens *Tubi* et chez les Romains janvier, parce qu'il est chez eux comme la porte de l'année, mois qui, le plus froid de tous, est le roi de l'hiver. Ces considérations sur le nombre suffisent.

Une question qui semble ici primer toutes les autres : S'agit-il du même Pharaon dans l'Exode, dans Isaïe, dans Jérémie, dans Ézéchiel, dans bien d'autres endroits, et dans ce passage du Cantique des Cantiques : « Je vous compare, ô ma sœur, à mes beaux équipages attelés au char de Pharaon ; » *Cant.* 1, 8 ; ou s'agit-il tantôt d'une personne et tantôt d'une autre ? Il est question, je crois, de différentes personnes ; ce nom de Pharaon me semble désigner chez les Égyptiens la dignité royale, comme chez les Romains les empereurs sont appelés César et Auguste, du premier Caius

César et du second César Octave, son fils adoptif, qui fut dans la suite surnommé Auguste. Tels sont en Syrie les Antiochus, en Perse les Arsacides, chez les Philistins les Abimélech, et après Alexandre, en Égypte, les Ptolémées jusqu'à Cléopâtre, dont la défaite à Actium a été suivie de la réduction de l'Égypte en province romaine. Actuellement donc c'est contre n'importe quel roi d'Égypte que s'élève la parole du Seigneur, *diashédaste* ou meurtrier et lacerateurs, dont l'épée met tout à mort et divise tout. Selon les sens mystiques, il faut rapporter ce passage à la puissance à laquelle l'Égypte est soumise. L'homme, en effet, n'eût jamais osé dire : Les fleuves sont à moi, c'est moi qui ai fait toutes ces choses, et il ne saurait être appelé dragon, et on ne dirait pas de lui qu'il est assis au milieu de ses fleuves. En hébreu, le nom de l'Égypte est *MESRAIM*, c'est-à-dire opprimant et vexant ceux qui lui sont soumis, ne leur permettant pas de lever les yeux au ciel, ou plutôt, selon l'exemple de cette femme dont parle l'Évangile et que le diable avait courbée pendant dix-huit ans, *Luc.* XIII, les forçant à les attacher toujours à la terre. Voyons donc quelle est la menace faite à Pharaon et à toute l'Égypte.

« Je viens à vous, Pharaon, roi d'Égypte, grand dragon, qui vous couchez au milieu de

per decem) eundem ordinem inter decem decadas, hoc est, centenarium numerum decimus numerus possidet quod ad victimam agnus assumitur, ut immoletur die quartadecima, atque hoc modo usque ad mille et decem milia, et centum milia, et ultra per decadas suas numerorum ordo procedit. Post decimum autem annum, mensis duodecimus ponitur, ut perfectus duodecim apostolorum ac prophetarum (qui in uno volumine continentur) numerus demonstraretur. Porro juxta LXX, decimus mensis qui Hebraice appellatur *תבת* (Tubi) et apud Aegyptios *Ἰανουαριος*, apud Romanos « Januarius » dicitur, eo quod apud illos anni sit janua : omni calore sublati, hiberni frigoris continet principatum. Hoc de numeris dixisse sufficiat.

Ceterum illud vel maxime requirendum est, utrum ipse sit Pharaon qui in Exodo, et Isaia, et Jeremia, et Ezechiel, multisque aliis in locis, et in Cantico canticorum nominatur : « Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, proxima mea, » *Cant.* 1, 8, an alius atque alius? Videturque mihi non esse unus, sed apud Aegyptios hoc vocabulo demonstrari regiam dignitatem, sicut apud Romanos, cesares et augusti reges eorum appellantur a primo Caio Ce-

sare, et secundo adoptivo ejus Octaviano, qui postea Augustus est nominatus ; et apud Syros Antiochi, et apud Persas Arsacidae, apud Philistinim Abimelech, et post Alexandrum in Aegypto Ptolemei usque ad Cleopatram, qua victa apud Actium, Aegyptus Romana est facta provincia. Ergo in presentiarum adversum unumquemlibet regem Aegypti semper fit Domini, qui interpretatur *בשרררררר*, « interfector » videlicet et « lacerator, » et gladio cuncta concidens et dividens. Quod juxta mysticos intellectus referendum est ad eam potestatem, cui subjecta est Aegyptus. Nunquam enim homo audeat dicere : Mea sunt flumina, et ego feci illa, nec draco apparelletur magnus et sedens in medio fluminum suorum. Aegyptus autem Hebraice appellatur *MESRAIM* (מסרים) et in lingua nostra veritatem *עשירי*, « coangustans » videlicet et « tribulans » eos qui sibi subditi sunt, et non dimittens oculos ad caelum levare ; sed juxta Evangelium et exemplum mulieris illius, quam decem et octo annis diabolus incurvaverat, semper ad terrena demergens. *Luc.* XIV. Videamus igitur quae sit comminatio contra Pharaonem et omnem Aegyptum.

« Ecce ego ad te, Pharaon rex Aegypti, draco mag-

vos fleuves et qui dites : Le fleuve est à moi et c'est moi qui me suis créé. Je mettrai un frein à vos mâchoires, et j'attacherai à vos écailles les poissons de vos fleuves ; je vous entraînerai du milieu de vos fleuves, et tous vos poissons demeureront attachés à vos écailles. Je vous rejetterai promptement, et vous tomberez avec tous vos poissons la face contre terre. On ne vous relèvera point et on ne vous ensevelira point, mais je vous donnerai en proie aux bêtes de la terre et aux oiseaux du ciel. Tous les habitants de l'Égypte sauront que c'est moi qui suis le Seigneur, parce que vous avez été un bâton à la maison d'Israël. Lorsqu'ils se sont attachés à vous avec la main vous vous êtes rompu et vous leur avez déchiré toute l'épaule. Lorsqu'ils pensaient s'appuyer sur vous, vous avez éclaté en menaces et vous avez brisé tous leurs reins. » *Ezech.* XXIX, 3 et seq. Dans le désir d'être bref, je marie l'une et l'autre édition, Hébreu et Septante, quand elles ne diffèrent pas trop l'une de l'autre ; dans le cas contraire, je cite les deux. La prophétie s'adresse à Pharaon, et sous la figure de ce prince d'Égypte, à cet autre grand prince à qui a été confié le gouvernement de l'Égypte, et qui néanmoins se révolte contre son Créateur, s'arrogeant la domination de la terre et se faisant adorer par les nations de l'Égypte. Comme si le texte parlait effectivement au roi de cette

ne qui cubas (*sive* sedes) in medio fluminum tuorum, et dicis : Meus est fluvius, et ego feci memetipsum (*sive* eos). Et ponam frenum (*sive* laqueum) in maxillis tuis, et agglutinabo pisces fluminum tuorum, et universi pisces tui squamis tuis adherent. Et projiciam (*sive* deporam) te velociter (*sive* in desertum, et omnes pisces fluminis tui, super faciem terrae (*sive* campi) tui cades. Nec colligeris, neque congregaberis ; bestiis terrae et volatilibus oculi dedi te ad devorandum. Et scient omnes habitantes Aegypti, quia ego sum Dominus, pro eo quod factus es (*sive* fuisit) baculus (*sive* virga arundinea) domui Israel, quando apprehenderunt (*sive* apprehendit) te manu sua (*Psalm.* tacet. sua.) et confractus es, et lacerasti omnem humerum eorum, et in nitentibus eis super te, comminatus es, et dissolvisti (*sive* confregisti) omnes renes eorum. « Studio brevitatis editionem utramque miscemus, ubi non multum inter se discrepant. Alioquin ubi magna diversitas est, utramque proponimus. Dicit autem contra Pharaonem principem Aegypti, et sub figura ejus ad magnam loquitur potestatem, cui Aegyptus tradita est ad regendum, et nihilominus superbi contra Creatorem suum, sibi dominationem terre ven-

contrée et à cause de la situation qu'elle a, il lui reproche de mettre sa confiance dans les inondations du Nil, de ne pas soupirer assez après les pluies du ciel, et de se flatter de s'être créé lui-même ou d'avoir fait les fleuves et les embranchements du Nil. Je n'enverrai pas un ange, dit le Seigneur, mais je viendrai moi-même pour vous punir, ô grand dragon qui êtes couché et qui demeurez au milieu de vos fleuves. Car vous avez osé dire : A moi est le fleuve du Nil et c'est moi qui me suis créé, ou bien : C'est moi qui ai fait le fleuve qui arrose toute l'Égypte. Lorsque je serai venu, je mettrai un frein à vos mâchoires, ou : Je fermerai avec un lacet cette bouche, instrument de vos orgueilleuses paroles, et j'attacherai à vos plumes ou à vos écailles tous vos compagnons et vos chefs, que vous appelez vos poissons, afin qu'arraché à votre fleuve vous soyez rejeté au loin ou déposé, parce que vous vous étiez trop étendu dans le désert. Vous tomberez la face contre terre, ou contre la surface de votre terre, l'Égypte étant un pays de plaines. Votre cadavre ne sera point relevé et recueilli, vous ne serez pas enseveli, je vous livrerai à la dent des bêtes et des oiseaux de proie, afin que lorsque les habitants de l'Égypte auront vu que j'ai exercé ainsi ma justice sur vous, ils reconnaissent que c'est moi qui suis le Seigneur. Ces maux fondront sur vous, parce que vous avez trompé

dicans, et se colendam Aegyptiis gentibus tradens. Loquiturque juxta situm provinciae, quasi ad regem, quod in Nili inundatione confidat, et pluvias de caelo non magnopere desideret, autoremque sui seipsum putet, vel fluvius hoc est, *Ἰανουαριος*, et rivus Nilus a se factos jacit. Non, inquit, angelum mittam, sed, o draco magne, qui cubas et resides in medio fluminum tuorum, ipse ad te veniam puniendum. Ausus es enim dicere : Meus est Nilus fluvius, et ego mei conditor sum, vel : Ipse feci flumen qui omnis Aegyptus irrigatur. Cumque venero, ponam frenum in maxillis tuis, sive : Constringam laqueis os tuum, quo magnifice loquebaris, et omnes socios ac duces tuos, quos pisces vocas adherere faciam pennis vel squamis tuis ut extractus et flumine, projiciaris sive deponariss. Nimirum enim te extuleras in deserto. Et cades super faciem campi vel terrae tuae, eo quod Aegyptus campestris provincia sit. Nec colligetur cadaver tuum nec congregaberis, id est, nequaquam sepelietur, sed bestiis et volatilibus celi dabo te devorandum, ut cum haec viderint in te mea judicia perpetrata habitatores Aegypti, cognoscant quod ipse sim Dominus. Haec autem tibi evenient, quoniam populum meum Israel tuo, auxilio decepisti ut ne-

mon peuple Israël par la promesse de votre secours, afin qu'ils eussent confiance en vous, et non pas en Dieu leur Créateur. Vous serez pour eux un bâton de roseau comme parle Isaïe, *Isa. xxx*, un bois creux, le plus fragile des roseaux; sur lequel ce serait folie de s'appuyer pour y trouver un appui; ils se pencheront sur vous et vous vous briserez, vous blesserez leur épaule et vous déchirez la main qui vous tenait; pleins de sécurité à cause de la confiance qu'ils avaient en vous, ils se rompront les reins en tombant contre terre, et ce sont des blessures, et non des secours, qui leur viendront de vous. Tout cela est dit par métaphore comme s'adressant au roi d'Égypte, parce que ce pays, bien que n'étant pas en guerre ouverte avec Israël, les frustra du secours divin en leur faisant de grandes promesses.

Au figuré, nous l'avons lu souvent, le dragon n'est autre que Satan. De là le nom de *diaschédate* qui lui est donné, parce qu'il sépare de Dieu, et celui de Mesraim, c'est-à-dire qui abreuve de tribulations et d'afflictions ceux qu'il a pu se soumettre, donnée à l'Égypte. C'est là le dragon prévaricateur dont Job parle longuement, *Job. xl, xli*, et dont il est écrit dans les psaumes : Vous avez brisé les têtes du dragon, vous l'avez donné en pâture aux peuples de l'Éthiopie. *Psal. lxxiii, 44*. Il est appelé grand en comparaison des petits au sujet desquels il

quaquam in creatore suo sed in te confiderent. Fuisit eis baculus arundineus juxta Isaiam, *Isa xxx*, vel virga vacua et calamus fragilissimus, cui innitentes casumprehendere præsidium, ita ut incumbentibus illis frangeretur, et laceraretur humerum, et manum qua tenebatur, et dum in te securi sunt comminuerunt omnes lumbi eorum eandem in terram, et pro auxilio accipientium vulnera. Hæc autem per metaphoram dicuntur quasi ad regem Ægypti, eo quod et ipsa provincia nequaquam adversaria fuerit Israeli, sed dum magna promittit, a Deo eos auxilio separaret. Draconem autem juxta anagogen, contrarium potestatem sæpe legitimas. Unde et Pharaon dicitur *δρακονοειδής*, quod a Deo separaret atque sejungat, et Ægyptius, id est, MESRAIM (מצרים), « in tribulantes et affligentes » vertitur, eos videlicet quos sibi potuerit subjugare. Isto draco est prævaricator, de quo Job plenissime loquitur. *Job. xl, xli*. Et in Psalmis scriptum est : « Tu confregisti capita draconis, dedisti eum in escam populis Æthiopiæ. » *Psal. lxxiii, 44*. Et draco magnus ad comparationem minorum draconum dicitur, de quibus auxilium in Psalmo : « Tu confregisti capita

est écrit dans les psaumes : « Vous avez brisé les têtes des dragons dans les eaux; » *Ibid. 43*;... « Dans cette mer si vaste et d'une si grande étendue, se trouve un nombre infini de poissons, de grands et de petits animaux; c'est là que les navires passeront, et qu'il y a ce dragon que vous avez formé pour s'y jouer; » *Psal. ciii, 25* et seq.; ce dragon dont Job nous dit : « Il est le roi de tous les animaux qui sont dans les eaux, sur lesquelles l'esprit de Dieu était porté au commencement de la création, et il a été fait pour devenir le jouet de ses anges, » *Job. xli, 24, 25*, d'après les Septante. Il est assis ou couché au milieu de ses fleuves; non d'un seul, mais de plusieurs; les hérésies par lesquelles il coule dans l'Égypte de ce monde et arrose les âmes de ses dupes, non des pluies venues du ciel, mais des eaux troubles de la terre que le prophète Jérémie nous défend de boire : « Qu'y a-t-il de commun entre vous et les voies de l'Égypte pour que vous buviez l'eau du Géon? » *Jerem. xli, 48*. L'hébreu porte son, eaux troubles et bourbeuses. Ce que sont les fleuves du dragon égyptien, nous l'apprendrons par les contraires. Voici comment le Seigneur parle des fleuves qui sont à lui : « Celui qui croit en moi, des sources d'eau vive sortiront de son ventre; » *Joan. vii, 38*; et à la Samaritaine : « Quiconque boira de l'eau que je lui donnerai n'aura jamais plus soif, et cette eau deviendra pour lui une source